

Số: /KH-SGDĐT

Điện Biên, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 phê duyệt chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến 2030; số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 phê duyệt Chương trình giáo dục đạo đức lối sống đến năm 2030;

Căn cứ các Kế hoạch của UBND tỉnh: Số 532/KH-UBND ngày 28/02/2022 về thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến 2030; số 1040/KH-UBND ngày 08/4/2022 về việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; số 1034/KH-UBND ngày 07/02/2026 về thực hiện công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 lĩnh vực giáo dục và đào tạo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình trong năm 2026, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy, chính quyền và Nhân dân trên địa bàn về vị trí, vai trò của công tác gia đình trong tình hình mới. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, ngành và toàn xã hội trong xây dựng gia đình; tăng cường nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, học viên Ngành GDĐT về công tác xây dựng gia đình trong bối cảnh mới.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, kết hợp với hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, giáo dục đạo đức, lối sống, xây dựng hạnh phúc gia đình, giữ gìn và phát huy truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc; phòng, chống bạo lực gia đình; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình các cấp, thực thi các quy định của pháp luật về gia đình có hiệu lực, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Tổ chức, triển khai các nội dung hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực

và phù hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương.

- Tăng cường phối hợp giữa các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị chức năng liên quan với các cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục đào tạo để thực hiện hiệu quả công tác gia đình; đồng thời có sự theo dõi, kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện.

- Thông qua việc tổ chức thực hiện Kế hoạch giúp cán bộ quản lý giáo dục, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, học viên Ngành GDĐT và Nhân dân trên địa bàn tự giác, chủ động, tích cực tôn vinh những giá trị nhân văn của gia đình Việt Nam, kế thừa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của gia đình Việt Nam; có trách nhiệm xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, phấn đấu gia đình học tập, gia đình văn hoá.

3. Mục tiêu

- Phấn đấu 100% số hộ gia đình công chức, viên chức, người lao động trong Ngành GDĐT được cung cấp thông tin, kiến thức về văn hoá ứng xử, kỹ năng giáo dục đạo đức, lối sống, tình yêu thương, truyền thống dân tộc và các giá trị văn hoá tốt đẹp; phòng ngừa rủi ro, tệ nạn xã hội, bạo lực trong gia đình;

- Phấn đấu 100% các gia đình được tuyên truyền, giáo dục về truyền thống dân tộc, truyền thống văn hoá, truyền thống gia đình và tiếp thu có chọn lọc những tinh hoa văn hoá nhân loại, giá trị tốt đẹp của gia đình hiện tại. Có trên 90% người trực tiếp tham gia phòng, chống bạo lực gia đình được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phấn đấu 100% công chức, viên chức, người lao động trong Ngành GDĐT được trang bị kiến thức, kỹ năng về ứng phó khi bị bạo lực gia đình.

- Phấn đấu đạt 100% những người bị bạo lực gia đình trong Ngành GDĐT khi phát hiện được bảo vệ, trợ giúp pháp lý và chăm sóc sức khỏe.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG điệp

1. Chủ đề: “*Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng*”.

2. Thông điệp:

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc.
- Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026).
- Hệ giá trị gia đình là nền tảng xây dựng hệ giá trị quốc gia.
- Gắn kết gia đình, vun đắp yêu thương.
- Yêu thương và chia sẻ là bí kíp xây dựng gia đình hạnh phúc.
- Gia đình là nơi hình thành, nuôi dưỡng, trao truyền giá trị văn hóa dân tộc.
- Xây dựng môi trường văn hóa từ xây dựng văn hóa gia đình.
- Nâng cao chất lượng mối quan hệ giữa các thành viên gia đình để xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Xây dựng gia đình: Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo.
- Thuận vợ thuận chồng, tát Biển Đông cũng cạn.
- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức rà soát, hoàn thiện và triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản về công tác gia đình

Trên cơ sở pháp luật, chính sách về phòng, chống bạo lực gia đình; tiếp tục nghiên cứu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng đề nghị bổ sung các quy định hỗ trợ người bị bạo lực gia đình là người bị phụ thuộc vào thành viên khác trong gia đình; hỗ trợ đội ngũ cán bộ tham gia công tác phòng, chống bạo lực gia đình ở cơ sở trong các cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục đào tạo.

Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản về công tác gia đình theo quy định¹. Triển khai hiệu quả các giải pháp tuyên truyền nâng cao bình đẳng trong gia đình; chăm sóc người cao tuổi; phòng, chống xâm hại trẻ em từ gia đình, chăm sóc sức khỏe, xây dựng lối sống tích cực cho các thành viên gia đình. Xây dựng nhiệm vụ, kế hoạch cụ thể để thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác phòng, chống bạo lực gia đình theo Kế hoạch. Quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục và Đào tạo nếu để xảy ra tình trạng bạo lực trong phạm vi quản lý.

- Tiếp tục xây dựng và vận hành mạng lưới phòng, chống bạo lực gia đình các cấp, ngành; cộng tác viên dân số gia đình và trẻ em thực hiện công tác gia đình ở cộng đồng để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, thu thập thông tin về bạo lực gia đình.

¹ Gồm: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (năm 2022) và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ Quy định về công tác gia đình; Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Quyết định số 224/QĐBVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06 CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 532/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030, trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 1040/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 1034/KH-UBND ngày 07/02/2026 của UBND tỉnh về thực hiện công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;...

Văn bản số 4062/SGDĐT-VP ngày 16/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông phòng chống nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

2. Công tác truyền thông, giáo dục

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị gia đình Việt Nam trong thời kỳ mới; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; thực hiện bình đẳng trong gia đình; chăm sóc, bảo vệ trẻ em và phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình trên các phương tiện thông tin, truyền thông. Trong đó, tập trung cao điểm nhân các ngày kỷ niệm: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) với chủ đề “*Hạnh phúc cho mọi gia đình*”; Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) với chủ đề “*Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng*”; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề “*Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương*”; Ngày Quốc tế Gia đình (15/5); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ (25/11).

Tăng cường thực hiện đa dạng hóa phương thức, các loại hình, sản phẩm thông tin, truyền thông, giáo dục về phòng, chống bạo lực gia đình². Khuyến khích sáng tác các chương trình và tác phẩm văn hóa nghệ thuật, các hoạt động thể thao thực hiện truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình. Tổ chức truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình phù hợp với từng đối tượng, văn hóa của vùng miền, đặc biệt quan tâm công chức, viên chức, người lao động là người đồng bào dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống trong gia đình; xây dựng nội dung, hình thức truyền thông phù hợp với từng độ tuổi, giới tính, nhóm đối tượng và điều kiện thực tiễn của cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục đào tạo và địa phương.

Tiếp tục thực hiện lồng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vào chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp với các cấp học, bậc học³; tăng cường sự phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong phòng, chống bạo lực gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, Công an cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc nắm tình hình, phát hiện sớm nguy cơ bạo lực gia đình, nhất là các trường hợp liên quan đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết

² Gồm:

- Tổ chức tuyên truyền trực quan bằng khẩu hiệu, pa-nô, áp phích, video, infographics... nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về vai trò, vị trí của gia đình trong xã hội, cũng như các chính sách, pháp luật liên quan đến công tác gia đình.
- Ứng dụng các phần mềm, nền tảng số, công cụ trên không gian mạng nhằm hỗ trợ nắm bắt thông tin, định hướng dư luận xã hội về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; góp phần phòng ngừa sớm các nguy cơ, mâu thuẫn, xung đột và hành vi bạo lực gia đình.
- Tích cực tham gia hưởng ứng tổ chức các hoạt động tọa đàm, đối thoại, tuyên truyền thông qua Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư do MTTQ và các đoàn thể chủ trì.
- Tăng cường tuyên truyền vận động các hộ gia đình phát triển kinh tế bền vững, khuyến khích các mô hình giúp nhau làm giàu chính đáng gắn với xây dựng gia đình hạnh phúc, tiến bộ, văn minh.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình phù hợp với đặc thù vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào có đạo; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền trực quan, dễ hiểu, sử dụng song ngữ (tiếng Việt - tiếng dân tộc) tại các địa bàn cần thiết; lồng ghép nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt tôn giáo, lễ hội truyền thống.
- Kịp thời phát hiện, xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình tiêu biểu, gia đình không có bạo lực.

³ Tăng cường lồng ghép các nội dung nội dung phòng, chống bạo lực gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong các buổi sinh hoạt tập thể, ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, các môn học có liên quan theo chỉ đạo, hướng dẫn hiện hành của Bộ GDĐT, Sở GDĐT phù hợp với điều kiện của từng nhà trường, địa phương, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

thông, bất bình đẳng giới kéo dài; đẩy mạnh tư vấn, hỗ trợ tâm lý, kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng giải quyết mâu thuẫn trong gia đình.

3. Công tác phòng, chống bạo lực gia đình

3.1. Tổ chức triển khai thi hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật, Phòng, chống bạo lực gia đình.

Xây dựng, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên về phòng, chống bạo lực gia đình trong toàn Ngành GDĐT.

Tiếp tục duy trì, nhân rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại các cơ quan, đơn vị trong toàn ngành (Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình; Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng...).

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng thực hiện duy trì, phát triển đường dây nóng, cung cấp dịch vụ tư vấn, trợ giúp pháp lý chăm sóc sức khỏe, bố trí sắp xếp nơi tạm lánh ban đầu cho nạn nhân bạo lực gia đình⁴.

3.2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia công tác phòng, chống bạo lực gia đình các cấp, các ngành

Chủ động phối hợp thực hiện rà soát, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

Tiếp tục nâng cao năng lực cho đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên, tư vấn viên, hòa giải viên về phòng, chống bạo lực gia đình.

3.3. Tăng cường công tác kiểm tra thực hiện pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình. Giải quyết kịp thời, rút điếm các khiếu nại, tố cáo về các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình. Xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật trong phòng, chống bạo lực gia đình (nếu có) theo phân cấp quản lý.

4. Tổ chức Kỷ niệm 25 năm ngày gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2026)

4.1. Mục đích tổ chức các hoạt động kỷ niệm: Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, học viên Ngành GDĐT và các tầng lớp nhân dân về lịch sử, ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và vai trò của gia đình đối với sự phát triển bền vững của đất nước. Góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, ngành, tổ chức và cá nhân trong xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. Tôn vinh các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đồng thời phát huy giá trị gia đình trong bối cảnh mới.

4.2. Yêu cầu đối với việc tổ chức kỷ niệm: Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế và đúng quy định của pháp luật. Nội dung tuyên truyền bảo đảm kế thừa và phát

⁴ Chủ động phối hợp thực hiện thu thập, tổng hợp, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

huy giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; tiếp thu các giá trị văn minh, tiến bộ của thời đại; bám sát mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trong giai đoạn mới. Việc biểu dương, khen thưởng nhân dịp 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam phải được thực hiện khách quan, công bằng, đúng đối tượng và đúng quy định hiện hành về thi đua, khen thưởng.

4.3. Nội dung:

4.3.1. Tuyên truyền Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026):

- Nội dung: Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về gia đình; vị trí, vai trò của công tác gia đình; giá trị truyền thống và hiện đại của gia đình Việt Nam; gương điển hình về gia đình văn hóa, gia đình hạnh phúc tiêu biểu. Tôn vinh các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác gia đình giai đoạn 2001 - 2026.

- Hình thức tổ chức: Căn cứ tình hình thực tiễn tại cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục đào tạo và địa phương có thể lựa chọn một số hình thức phù hợp sau: Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại các cơ quan, đơn vị; Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử (hoặc Fanpage, zalo...), hệ thống thông tin cơ sở của đơn vị; Tổ chức Mít tinh kỷ niệm, hội thảo, hội nghị, nói chuyện chuyên đề; Hội thi, hội diễn văn nghệ, giao lưu văn nghệ; Thi thể thao, trò chơi dân gian, hoạt động văn hóa - thể thao;...

4.3.2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng thực hiện phát động, hưởng ứng các chương trình tôn vinh gia đình (cơ thể lựa chọn các sự kiện sau đây để tổ chức nhằm tăng cường sự gắn kết gia đình như: “Ngày hội Gia đình”; “Gia đình thể thao”; “Bữa cơm gia đình gắn kết yêu thương”;...).

4.3.3. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng cho tập thể, cá nhân có đóng góp quan trọng cho công tác gia đình trong giai đoạn 2001-2026 nhân dịp 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của các cơ quan đơn vị theo phân cấp ngân sách và thực hiện lồng ghép từ các chương trình, đề án liên quan theo quy định của pháp luật; huy động từ các nguồn vốn tài trợ, viện trợ; huy động từ xã hội, cộng đồng và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1. Văn phòng Sở

Tham mưu Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 lĩnh vực giáo dục và đào tạo (Kế hoạch). Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng thuộc các ban, sở, ngành, đoàn thể liên quan, UBND cấp xã, phòng Văn hoá – Xã hội các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan phổ biến và chỉ đạo toàn ngành đẩy mạnh việc phổ biến, tuyên truyền kiến thức pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trong các nhà trường;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo quy định. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện các hình thức tuyên truyền; tiếp nhận tài liệu tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình (nếu có) và phân phát cho các đơn vị trực thuộc Sở.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch hành động tại cơ quan, đơn vị,

1.2. Các phòng: Giáo dục Mầm non và Phổ thông, Quản lý Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan chỉ đạo việc lồng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình vào chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp với các cấp học, bậc học.

- Chỉ đạo toàn ngành thực hiện giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia đình; đạo đức, lối sống trong gia đình thông qua việc tích hợp, lồng ghép nội dung vào một số môn học, hoạt động giáo dục phù hợp, đúng quy định với từng cấp học, bậc học trong chương trình giáo dục;

- Đẩy mạnh các giải pháp đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong trường học.

- Chủ trì công tác tăng cường việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong hoạt động giáo dục. Trong đó chú trọng công tác giáo dục lối sống, kỹ năng sống; kế thừa, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; công tác giáo dục phòng, chống bạo lực gia đình trong các cơ sở giáo dục.

- Hướng dẫn cơ sở tiếp tục xây dựng và duy trì các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kỹ năng cho đội ngũ báo cáo viên các cấp về phòng, chống bạo lực gia đình.

1.3. Phòng Quản lý chất lượng: Xây dựng và báo cáo kịp thời cơ sở dữ liệu về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Các phòng Văn hoá – Xã hội cấp xã; đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

- Chỉ đạo, xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 lĩnh vực giáo dục và đào tạo tại địa phương, đơn vị và tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT đảm bảo hiệu quả theo quy định.

- Thực hiện lồng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vào chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp với các cấp học, bậc học.

- Tăng cường việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong hoạt động giáo dục. Trong đó chú trọng công tác giáo dục lối sống, kỹ năng sống; kế thừa, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; công tác giáo dục phòng, chống bạo lực gia đình trong các cơ sở giáo dục.

- Tiếp tục thực hiện việc phổ biến chính sách pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình lồng ghép trong các hoạt động chuyên môn, hoạt động ngoài giờ lên lớp,...

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, tổ chức thu thập thông tin về bạo lực gia đình, thực hiện báo cáo thống kê về bạo lực gia đình theo quy định. Khi phát hiện hoặc nhận được tin báo về bạo lực gia đình, kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý.

- Định kỳ gửi báo cáo 6 tháng **trước ngày 31/5/2026**, báo cáo năm **trước ngày 20/11/2026** về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở, và gửi về địa chỉ email: vanphong@dienbien.edu.vn) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 lĩnh vực giáo dục và đào tạo; yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (P/h);
- UBND các xã, phường (P/h);
- Phòng Văn hoá – Xã hội các xã, phường (T/h);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng CMNV Sở GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Các trường: Mầm non, Tiểu học, TH&THCS và THCS;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Tuyết Ban